
Determinazione Area Finanze e Tributi pag. 1 di 4  

 

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 00041D0 DEL 25.03.2024 EMESSA DALLA 

REGIONE            CAMPANIA– RATA 7/10 – RATEIZZAZIONE DECENNALE CANONI 

DI DEPURAZIONE E FOGNATURA PERIODO 3/3/2005 al 31/12/2010 

 

Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito informatico del Comune di Cimitile il giorno 

27.03.2024 e vi resterà per quindici (15) giorni consecutivi, come prescritto dagli artt. 42, comma 6, del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi e 32, comma 1, della L. 18/06/2009 n.69. 

 

dalla Residenza Municipale,27.03.2024 
 

IL RESPONSABILE 

f.to  Dr. Francesco De Leo 

 

COMUNE DI CIMITILE 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

AREA FINANZE E TRIBUTI 

 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
N.   30      DEL   25.03.2024    - REGISTRO FINANZE E TRIBUTI 

 

N.   287     DEL   27.03.2024    - REGISTRO GENERALE 

 
 
 

 
OGGETTO 

 

 

 
 



Determinazione Area Finanze e Tributi pag. 2 di 4  

D E T E R M I N A 

- VISTODI REGOLARITÀ CONTABILE - 

 
 

VISTO il Decreto Sindacale prot. 763 del 18.01.2024 di conferimento, al sottoscritto, dell’incarico di titolare 

di posizione organizzativa dell’Area Finanze e Tributi del Comune di Cimitile, con attribuzione delle 

funzioni e Responsabilità cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

LETTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

ACCERTATA la regolarità dell’istruttoria di che trattasi; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e si esprime, in conseguenza, parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di procedere in merito; 
 

 

 di approvare la proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento che, 
intendendosi qui richiamata, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di liquidare alla Regione Campania la somma di € 45.875,18 quale saldo della fattura n. 00041D0 del 

25.03.2024 arrivata con prot. n. 2932 del 25.03.2024 relativa ai canoni di depurazione per il periodo 

3/3/2005 al 31/12/2010, di cui 41.210,19 per canoni, € 543,97 per interessi dilazione, con bonifico 

bancario su conto dedicato, come da comunicazione agli atti;

 di liquidare all’erario l’importo di € 4.121,02 a titolo di IVA al 10%, ai sensi dell’art. 17-ter del
D.P.R. n. 663/1972 relativo allo split-payment (introdotto con l’art. 1, comma 629, della Legge 
190/2014), secondo le modalità dettate dal Ministero delle Finanze; 

 di impegnare la somma di € 45.875,18 al capitolo di bilancio 122800, miss. 09, progr. 04, tit.1 del 
bilancio corrente; 

 di emettere, in conseguenza, mandato di pagamento in favore della Regione Campania a mezzo 
bonifico bancario utilizzando il comunicato Iban;

 di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria per la rubricazione nel registro generale 
delle Determinazioni e la conseguente pubblicazione, per giorni 15, nella sezione Albo Pretorio 
del sito istituzionale dell’Ente;

 di trasmettere copia della presente al Responsabile Incaricato per l’assolvimento degli obblighi di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 

 
Importo della spesa € 45.875,18 

Impegno contabile 76/2024 

Capitolo di bilancio 122800 

Missione 09 

Programma 04 

titolo 1 

 

Cimitile, 25.03.2024  
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

        f . t o   Dott. Enrico Pignata 

IL RESPONSABILEDELL’AREA FINANZE E TRIBUTI 



Determinazione Area Finanze e Tributi pag. 3 di 4  

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 00041D0 DEL  25.03.2024 EMESSA DALLA 

REGIONE  CAMPANIA– RATA 7/10 – RATEIZZAZIONE DECENNALE 

CANONI DI DEPURAZIONE E FOGNATURA PERIODO 3/3/2005 al 31/12/2010 

Oggetto: 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 

PREMESSO 

 

- con sentenza n. 14887/2015 rep. N. 17725/2015 del 1/12/2015 il Tribunale di Napoli 

condannava questo Ente al pagamento della somma complessiva di € 503.602,13, oltre 

interessi dal 2/3/2005 fino al soddisfo, per canoni di depurazione e fognatura relativi al 

periodo 1/1/1992 al 2/3/2005; 

 
- questo Ente con mail-pec del 20/9/2017 richiese un incontro per la regolarizzazione del debito 

con la Regione Campania, per il periodo derivante dalla predetta sentenza e per quello 

successivo (dal 3/3/2005 al 31/12/2010); 

 
- la Regione Campania con nota prot. 3147 del 5/4/2018 comunicava la disponibilità a poter 

aderire alla richiesta di regolarizzazione con rateizzo decennale, per cui nelle more di adozione 

del relativo decreto regionale di regolarizzazione per la concessione della rateizzazione, 

invitava il Comune di Cimitile a riscontrare la predetta nota sottoscrivendo il piano di 

regolarizzazione del debito; 

 
- Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 36 del 17/4/2018 ad oggetto “Regolazione 

debiti per canoni di depurazione periodo 1992/2010, veniva fatta propria la proposta di 

rateizzazione trasmessa della Regione Campania con la predetta nota, sottoscrivendo ed 

inoltrando gli allegati A e B per l’emissione del definitivo decreto regionale di regolarizzazione; 

 
- la Regione Campania, con decreto dirigenziale n. 3 del 3/5/2018 ha accolto la richiesta di 

rateizzazione decennale del debito, oltre gli interessi pregressi e quelli per dilazione decennale, 

al tasso legale, stabilendo la scadenza al 30 novembre di ogni anno, per i canoni relativi al 

periodo 1/1/1992 al 2/3/2005, mentre per i canoni relativi al periodo 3/3/2005 al 

31/12/2010 la scadenza è fissata al 5 aprile di ogni anno, ad eccezione della prima rata che 

viene posticipata al 5 di giugno in quanto il decreto è datato 3/5/2018: 

 

 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Proposta di Determinazione 



Determinazione Area Finanze e Tributi pag. 4 di 4  

Vista la fattura n. 00041D0 del 25.03.2024 arrivata con prot. n. 2932 del 25.03.2024 emessa dalla 

Regione Campania per l’importo di € 45.875,18 relativa ai canoni di depurazione per il periodo 

3/3/2005 al 31/12/2010, di cui € 41.210,19 per canoni, € 543,97 per interessi su dilazione ed € 

4.121,02 per IVA, corrispondente alla somma da versare quale sesta rata della concessa 

rateizzazione decennale per i debiti relativi ai canoni di depurazione e fognatura per il   periodo dal 

3/3/2005 al 31/12/2010; 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
ATTESA l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 
presente procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990; 

RITENUTO doversi procedere alla liquidazione della fattura de quo; 

VISTO 
- la Legge n. 241/90; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
- gli atti d’ufficio; 

 
propone di adottare la seguente 

 

D E T E R M I N A 

 di considerare la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue; 

 di liquidare alla Regione Campania con sede in Napoli alla Via S. Lucia, c.f. 80011990639, 
partita Iva IT03516070632 la somma di € 45.875,18 quale saldo della fattura n. 00041D0 del 
25.03.2024  arrivata con prot. n. 2932 del 25.03.2024 relativa ai canoni di depurazione per il periodo 
3/3/2005 al 31/12/2010, di cui € 41.210,19 per canoni, € 543,97 per interessi dilazione, con bonifico 
bancario su conto dedicato, come da comunicazione agli atti; 

 di liquidare all’erario l’importo di € 4.121,02 a titolo di IVA al 10%, ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. n. 663/1972 relativo allo split-payment (introdotto con l’art. 1, comma 629, della Legge 
190/2014), secondo le modalità dettate dal Ministero delle Finanze; 

 di impegnare la somma di € 45.875,18 al capitolo di bilancio 122800, miss. 09, progr. 04, tit.1 del 
bilancio corrente ; 

 di emettere, in conseguenza, mandato di pagamento in favore della citata Regione a mezzo 
bonifico bancario, utilizzando il comunicato Iban; 

 di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria per la rubricazione nel registro 
generale delle Determinazioni e la conseguente pubblicazione, per giorni 15, nella sezione Albo 
Pretorio del sito istituzionale dell’Ente; 

 di trasmettere copia della presente al Responsabile Incaricato per l’assolvimento degli obblighi 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Cimitile, 25.03.2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to Dott.ssa Annalisa Riemma   



Determinazione Area Finanze e Tributi pag. 5 di 4  

 


